
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 10 TAHUN 2014 

TENTANG 

PEDOMAN PELESTARIAN TRADISI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : b a h w a d a l a m rangka m e l a k s a n a k a n k e t e n t u a n Pasal 9 
Peraturan Pemerintah Nomor 38 T a h u n 2007 tentang 
Pembagian U r u s a n Pemerintahan A n t a r a Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Provinsi , d a n Pemerintahan Daerah 
Kabupaten /Kota p e r l u menetapkan Peraturan Menter i 
Pendid ikan d a n Kebudayaan t en tang Pedoman Pelestarian 
Tradi s i ; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 32 T a h u n 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2004 Nomor 125, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4437) , sebagaimana 
te lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan Undang-
U n d a n g Nomor 12 T a h u n 2008 t en tang Perubahan Kedua 
atas Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2008 Nomor 59 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4844); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 38 T a h u n 2007 tentang 
Pembagian U r u s a n Pemerintahan A n t a r a Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Provinsi , d a n Pemerintahan Daerah 
Kabupaten /Kota (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
t a h u n 2007 Nomor 82 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4737); 

3. Peraturan Presiden Nomor 78 T a h u n 2007 tentang 
Pengesahan Convention For The Safegarding Of The 
Intangible Cultural Heritage (Konvensi u n t u k Per l indungan 
War i san Budaya Tak Benda), (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2007 Nomor 81); 



- 2 -

4. Peraturan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 t entang 
Pembentukan d a n Organisas i Kementer ian Negara 
sebagaimana telah beberapa k a l i d i u b a h , t e r a k h i r dengan 
Peraturan Presiden Nomor 55 T a h u n 2 0 1 3 ; 

5. Peraturan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 tentang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kementerian,Negara serta 
S u s u n a n Organisasi , Tugas, d a n Fungs i Eselon I 
Kementer ian Negara sebagaimana te lah beberapa k a l i 
d i u b a h , t e r a k h i r dengan Peraturan Presiden Nomor 56 
T a h u n 2013; 

6. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 mengenai 
P e m b e n t u k a n Kabinet Indonesia B e r s a t u I I , sebagaimana 
te lah beberapa k a l i d i u b a h , t e r a k h i r dengan Keputusan 
Presiden Nomor 60/P T a h u n 2013; 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG PEDOMAN PELESTARIAN TRADISI. 

BAB I 
KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

D a l a m Peraturan M e n t e r i i n i yang d i m a k s u d dengan: 
1. Pelestarian T r a d i s i ada lah upaya p e l i n d u n g a n , pengembangan, d a n 

pemanfaatan s u a t u kebiasaan d a r i ke lompok m a s y a r a k a t p e n d u k u n g 
kebudayaan yang penyebaran d a n pewarisannya ber langsung secara t u r u n -
t e m u r u n . 

2. Pe l indungan adalah upaya pencegahan d a n penanggulangan yang dapat 
m e n i m b u l k a n k e r u s a k a n , kerug ian , a t a u k e p u n a h a n kebudayaan yang 
b e r k a i t a n dengan b i d a n g t r a d i s i berupa ide/gagasan, p e r i l a k u , dan karya 
budaya t e r m a s u k h a r k a t d a n m a r t a b a t serta h a k budaya yang d i a k i b a t k a n 
oleh p e r b u a t a n m a n u s i a a t a u p u n proses a lam. 

3. Pengembangan ada lah upaya da lam berkarya, yang m e m u n g k i n k a n 
terjadinya p e n y e m p u r n a a n ide/gagasan, p e r i l a k u , d a n k a r y a budaya berupa 
p e r u b a h a n , p e n a m b a h a n , a t a u penggant ian sesuai a t u r a n d a n n o r m a yang 
b e r l a k u pada k o m u n i t a s p e m i l i k n y a t a n p a m e n g o r b a n k a n or i s ina l i tasnya . 

4. Pemanfaatan ada lah upaya penggunaan k a r y a budaya u n t u k kepent ingan 
p e n d i d i k a n , agama, sosial, ekonomi , i l m u pengetahuan, teknologi , d a n 
kebudayaan i t u sendir i . 

5. Pemerintah Pusat, se lanjutnya disebut Pemerintah, ada lah Presiden Republ ik 
Indones ia y a n g memegang kekuasaan p e m e r i n t a h a n negara Republ ik 
Indones ia sebagaimana d i m a k s u d da lam U n d a n g - U n d a n g Dasar Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945. 

6. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan u r u s a n pemer in tahan oleh 
Pemerintah Daerah d a n Dewan Perwakilan Rakyat Daerah m e n u r u t asas 
o tonomi d a n tugas p e m b a n t u a n dengan p r i n s i p o tonomi y a n g seluas- luasnya 
da lam sistem d a n p r i n s i p Negara Kesatuan Republ ik Indones ia sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m U n d a n g - U n d a n g Dasar Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
1945. 

7. Pemerintah Daerah ada lah G u b e r n u r , B u p a t i , a t a u W a l i k o t a d a n perangkat 
daerah sebagai u n s u r penyelenggara Pemerintahan Daerah. 

8. Menter i ada lah Menter i yang menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan d i 
b idang Kebudayaan. 



-3 -

BAB I I 
MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

Pedoman Pelestarian Trad i s i d i m a k s u d k a n u n t u k m e m b e r i k a n acuan bagi 
pemer in tah daerah p r o v i n s i d a n p e m e r i n t a h daerah k a b u p a t e n / k o t a d a l a m 
melaksanakan Pelestarian Tradi s i sesuai dengan kewenangannya. 

Pasal 3 

Pedoman Pelestarian Tradi s i b e r t u j u a n : 
a. m e n i n g k a t k a n p e r a n a k t i f p e m e r i n t a h daerah prov ins i d a n p e m e r i n t a h daerah 

k a b u p a t e n / k o t a d a l a m m e l a k s a n a k a n Pelestarian Tradi s i ; 
b. m e m b e r d a y a k a n p e r a n serta masyarakat d a l a m Pelestarian Trad i s i ; 
c. memfas i l i tas i pe laksanaan Pelestarian Tradis i yang berkembang d i 

masyarakat ; d a n 
d . m e m b a n t u penyelesaian masa lah yang b e r h u b u n g a n dengan Pelestarian 

Tradis i . 

BAB I I I 
PELESTARIAN TRADISI 

Bagian Kesatu 
Objek 

Pasal 4 

Objek Pelestarian Trad i s i m e l i p u t i : 
a. upacara t r a d i s i o n a l y a i t u per i s t iwa sakra l yang b e r k a i t a n dengan k e k u a t a n d i 

l u a r k e m a m p u a n m a n u s i a (gaib) dengan per is t iwa a l a m d a n d a u r h i d u p ; 
b. cerita r a k y a t y a i t u cer i ta yang d i sebar luaskan d a n d i w a r i s k a n secara l i san 

d a n d igo longkan menjadi t iga ke lompok besar y a i t u mite , legenda, d a n 
dongeng; 

c. p e r m a i n a n r a k y a t y a i t u s u a t u kegiatan rekreat i f yang m e m i l i k i a t u r a n 
k h u s u s , y a n g m e r u p a k a n c e r m i n a n k a r a k t e r budaya, serta berfungsi sebagai 
pemel ihara h u b u n g a n sosial; 

d. u n g k a p a n t r a d i s i o n a l y a i t u k a l i m a t - k a l i m a t k i a s a n , s imbol - s imbol yang 
d i p a h a m i m a k n a n y a oleh para pemakainya secara l i san d i m a n a t e r k a n d u n g 
n i l a i - n i l a i k e h i d u p a n d a n pandangan h i d u p masyarakat ; 

e. pengobatan t r a d i s i o n a l y a i t u ta ta cara penyembuhan penyak i t yang d i l a k u k a n 
secara t r a d i s i o n a l d a n d i w a r i s k a n t u r u n t e m u r u n , dengan menggunakan 
peralatan t r a d i s i o n a l serta memanfaatkan b a h a n y a n g diperoleh d a r i 
l i n g k u n g a n a l a m d a n penggunaan m a n t r a ; 

f. m a k a n a n d a n m i n u m a n trad i s iona l y a i t u j en i s m a k a n a n d a n m i n u m a n yang 
berbahan b a k u a l a m i d a n proses p e m b u a t a n n y a m a s i h m e n g g u n a k a n alat-
alat sederhana serta m e r u p a k a n s u a t u has i l k a r y a budaya masyarakat loka l 
t e r t e n t u ; 

g. a r s i t e k t u r t r a d i s i o n a l y a i t u s u a t u b a n g u n a n yang b e n t u k , s t r u k t u r , fungsi , 
ragam bias , d a n cara m e m b u a t n y a d i w a r i s k a n d a r i sa tu generasi ke generasi 
b e r i k u t n y a serta dapat d i m a n f a a t k a n sebagai t empat u n t u k melaksanakan 
akt iv i tas k e h i d u p a n ; 

h . paka ian t r a d i s i o n a l y a i t u busana yang berfungsi u n t u k m e l i n d u n g i t u b u h 
d a r i l i n g k u n g a n a l a m , serta m e m i l i k i n u a n s a kedaerahan yang menjadi c i r i 
khas a t a u ident i tas bagi masyarakat p e n d u k u n g n y a ; 



-4-

i . k a i n t r a d i s i o n a l y a i t u k a i n yang bahan b a k u n y a m a s i h mengandalkan 
sumber a l a m d a n proses p e m b u a t a n n y a m a s i h m e n g g u n a k a n alat-alat 
sederhana serta m e r u p a k a n s u a t u has i l k a r y a budaya masyarakat loka l 
t e r t e n t u ; 

j . pera latan h i d u p y a i t u segala sesuatu yang d i g u n a k a n u n t u k m e m u d a h k a n 
p e m e n u h a n k e b u t u h a n h i d u p m a n u s i a ; 

k. senjata t r a d i s i o n a l y a i t u a lat yang d i g u n a k a n u n t u k m e m p e r t a h a n k a n d i r i 
d a r i serangan/ancaman d a r i segala sesuatu d a n ke lengkapan ident i tas yang 
cara p e m b u a t a n n y a , b e n t u k n y a , d a n penggunaanya d i w a r i s k a n secara t u r u n 
t e m u r u n ; d a n / a t a u 

1. organisasi sosial t r a d i s i o n a l y a i t u p e r k u m p u l a n sosial y a n g d i b e n t u k oleh 
masyarakat t rad i s iona l , yang m e m i l i k i seperangkat s i s tem yang mengikat 
keanggotaannya. 

Bagian Kedua 
B e n t u k Pelestarian 

Pasal 5 

(1) Pemerintah daerah prov ins i d a n p e m e r i n t a h daerah k a b u p a t e n / k o t a 
m e l a k s a n a k a n Pelestarian Tradis i d i w i layah kerjanya. 

(2) B e n t u k Pelestarian Trad i s i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) m e l i p u t i : 
a. p e l i n d u n g a n ; 
b. pengembangan; d a n 
c. pemanfaatan; 

(3) Pelestarian T r a d i s i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) wajib 
m e m p e r h a t i k a n : 
a. n i l a i agama d a n kepercayaan; 
b. adat, n i l a i budaya , n o r m a , e t ika d a n h u k u m adat; 
c. sifat kerahas iaan d a n kesuc ian u n s u r budaya t e r t e n t u y a n g 

d i p e r t a h a n k a n oleh masyarakat; 
d. kepent ingan u m u m , kepent ingan k o m u n i t a s , d a n kepent ingan kelompok 

d a l a m masyarakat ; 
e. j a t i d i r i bangsa; 
f. kemanfaatan bagi masyarakat ; d a n 
g. p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Bagian Ketiga 
Pel indungan 

Pasal 6 

(1) Pemerintah daerah k a b u p a t e n / k o t a wajib m e l i n d u n g i t r a d i s i daerah yang 
berkembang d a l a m k e h i d u p a n masyarakat d i wi layah kerjanya. 

(2) Pe l indungan t r a d i s i d i l a k u k a n me la lu i : 
a. mencatat , m e n g h i m p u n , mengolah, dan menata s istem informas i ; 
b. registrasi sebagai h a k kekayaan in te l ek tua l k o m u n a l ; 
c. mengkaj i n i l a i t r a d i s i d a n k a r a k t e r bangsa; d a n 
d. menegakan p e r a t u r a n perundang-undangan . 

Pasal 7 

(1) Pemerintah daerah prov ins i wajib m e l i n d u n g i t r a d i s i daerah y a n g berkembang 
d a l a m k e h i d u p a n masyarakat d i wi layah kerjanya. 

(2) Pe l indungan t r a d i s i d i l a k u k a n m e l a l u i : 
a. m e n a t a s i s tem in formas i d a r i pemer in tah daerah k a b u p a t e n / k o t a ; 
b. m e n g k o m p i l a s i registrasi sebagai h a k kekayaan i n t e l e k t u a l k o m u n a l ; 



-5 -

c. mengkaj i n i l a i t r a d i s i d a n k a r a k t e r bangsa l in tas k a b u p a t e n / k o t a ; 
d. m e n d o k u m e n t a s i k a n has i l ka j ian n i l a i t r a d i s i d a n k a r a k t e r bangsa d a r i 

k a b u p a t e n / k o t a ; d a n 
e. menegakan p e r a t u r a n perundang-undangan . 

Bagian Keempat 
Pengembangan 

Pasal 8 

(1) Pemerintah daerah k a b u p a t e n / k o t a wajib mengembangkan t r a d i s i daerah 
yang b e r k e m b a n g d a l a m k e h i d u p a n masyarakat d i w i layah kerjanya. 

(2) Pengembangan t r a d i s i d i l a k u k a n me la lu i : 
a. revital isas i n i l a i t r a d i s i ; 
b. apresiasi pada pelestari t r a d i s i ; 
c. d i s k u s i , seminar , d a n sarasehan pengembangan t r a d i s i d a n pembinaan 

k a r a k t e r d a n peker t i bangsa; d a n 
d. p e l a t i h a n bagi p e l a k u t r a d i s i d a l a m rangka penguatan n i l a i t rad i s i d a n 

k a r a k t e r bangsa. 

Pasal 9 

(1) Pemerintah daerah prov ins i wajib mengembangkan t r a d i s i daerah yang 
berkembang d a l a m k e h i d u p a n masyarakat d i w i layah kerjanya. 

(2) Pengembangan t r a d i s i d i l a k u k a n me la lu i : 
a. revital isas i n i l a i t r a d i s i ; 
b. apresiasi pada pelestari t r a d i s i ; 
c. d i s k u s i , seminar, d a n sarasehan pengembangan t r a d i s i d a n pembinaan 

k a r a k t e r d a n peker t i bangsa; d a n 
d. p e l a t i h a n bagi p e l a k u t r a d i s i da lam r a n g k a penguatan n i l a i t rad i s i d a n 

k a r a k t e r bangsa. 

Bagian Kel ima 
Pemanfaatan 

Pasal 10 

(1) Pemerintah d a e r a h k a b u p a t e n / k o t a wajib memanfaa tkan t r a d i s i daerah yang 
berkembang d a l a m k e h i d u p a n masyarakat d i w i layah kerjanya. 

(2) Pemanfaatan t r a d i s i d i l a k u k a n me la lu i : 
a. penyebar luasan in formas i n i l a i t r a d i s i d a n k a r a k t e r d a n peker t i bangsa; 
b. pergelaran d a n p a m e r a n t r a d i s i d a l a m rangka p e n a n a m a n n i l a i t rad i s i d a n 

p e m b i n a a n k a r a k t e r d a n pekert i bangsa; d a n 
c. pengemasan b a h a n kaj ian d a l a m rangka p e n a n a m a n n i l a i t rad i s i d a n 

p e m b i n a a n k a r a k t e r d a n pekert i bangsa. 

Pasal 11 

(1) Pemerintah daerah prov ins i wajib memanfaatkan t r a d i s i daerah yang 
berkembang d a l a m k e h i d u p a n masyarakat d i wi layah kerjanya. 

(2) Pemanfaatan t r a d i s i d i l a k u k a n me la lu i : 
a. penyebar luasan in formas i n i l a i t rad i s i d a n k a r a k t e r d a n pekert i bangsa; 
b. pergelaran d a n p a m e r a n t rad i s i da lam r a n g k a p e n a n a m a n n i l a i t rad i s i d a n 

p e m b i n a a n k a r a k t e r d a n pekert i bangsa; 
c. pengemasan b a h a n kaj ian d a l a m rangka p e n a n a m a n n i l a i t rad i s i d a n 

p e m b i n a a n k a r a k t e r d a n pekert i bangsa; d a n 
d. pengemasan b a h a n ajar sebagai m u a t a n loka l . 



-6 -

BAB IV 

PENYELESAIAN PERSELISIHAN 

Pasal 12 

(1) Perselisihan d a l a m Pelestarian Tradis i antarperorangan , antarorganisas i 
kemasyarakatan , d a n / a t a u f o r u m k o m u n i k a s i m a s y a r a k a t diselesaikan 
secara m u s y a w a r a h . 

(2) Apabi la m u s y a w a r a h s e b a g a i m a n a d i m a k s u d pa&a a y a t (1) t i d a k mencapai 
mufakat , p e n y e l e s a i a n p e r s e l i s i h a n dapat d i l a k u k a n m e l a l u i mediasi oleh 
organisasi sosial, t o k o h masyarakat , d a n / a t a u t o k o h agama. 

(3) D a l a m h a l perse l i s ihan t i d a k dapat diselesaikan m e l a l u i medias i , 
b u p a t i / w a l i k o t a a t a u g u b e r n u r memfasi l i tas i penyelesaian persel is ihan. 

(4) D a l a m h a l perse l i s ihan t i d a k dapat diselesaikan m e l a l u i m u s y a w a r a h , 
medias i , d a n fas i l i tas i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), ayat (2), d a n ayat 
(3), penyelesaian persel is ihan d i l a k u k a n m e l a l u i Pengadilan Negeri. 

Pasal 13 

(1) Perselisihan d a l a m Pelestarian Tradis i a n t a r p e m e r i n t a h k a b u p a t e n / k o t a 
d a l a m s a t u p r o v i n s i diselesaikan secara m u s y a w a r a h . 

(2) D a l a m h a l m u s y a w a r a h sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) t i d a k tercapai 
m u f a k a t , penyelesaian persel is ihan d i l a k u k a n oleh G u b e r n u r . 

Pasal 14 

(1) Perselisihan d a l a m Pelestarian Tradi s i a n t a r p e m e r i n t a h prov ins i diselesaikan 
secara m u s y a w a r a h . 

(2) D a l a m h a l m u s y a w a r a h sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) t i d a k tercapai 
m u f a k a t , penyelesaian persel is ihan d i k i k u k a n oleh M e n t e r i D a l a m Negeri 
setelah mendapat rekomendas i t e r t u l i s d a r i Menter i . 

BAB V 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasal 15 

(1) Menter i m e l a k u k a n pembinaan d a n pengawasan atas pelaksanaan 
Pelestarian Tradi s i . 

(2) G u b e r n u r m e l a k u k a n pembinaan d a n pengawasan atas pelaksanaan 
Pelestarian Trad i s i d i w i layah provins i . 

(3) B u p a t i / W a l i k o t a m e l a k u k a n pembinaan d a n pengawasan atas pelaksanaan 
Pelestarian Tradi s i d i wi layah k a b u p a t e n / k o t a . 

(4) Pembinaan d a n pengawasan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), m e l i p u t i 
p e m a n t a u a n d a n evaluasi t erhadap pelaksanaan Pelestarian Tradi s i . 



-7 -

BAB VI 

PEMANTAUAN DAN EVALUASI 

Pasal 16 

(1) U n t u k m e n j a m i n s inergi d a n efektifitas pe laksanaan k e b i j a k a n , program, d a n 
Pelestarian Trad i s i , p e m e r i n t a h d a n Pemerintah Daerah prov ins i m e l a k u k a n 
p e m a n t a u a n Pelestarian Tradi s i . 

(2) Pemerintah m e l a k u k a n p e m a n t a u a n d a n evaluasi pe laksanaan Pelestarian 
Tradis i d i p r o v i n s i . 

(3) G u b e r n u r m e l a k u k a n p e m a n t a u a n d a n evaluasi pe laksanaan Pelestarian 
Tradis i d i k a b u p a t e n / k o t a . 

(4) Tata cara p e m a n t a u a n d a n evaluasi sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d a n 
ayat (2) d i l a k s a n a k a n sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n perundang-
u n d a n g a n . 

Pasal 17 

(1) Evaluasi pe laksanaan Pelestarian Tradi s i d i l a k u k a n d a l a m b e n t u k evaluasi 
keb i jakan , p r o g r a m , d a n kegiatan Pelestarian T r a d i s i m i n i m a l sekali d a l a m 
se tahun . 

(2) Hasi l evaluasi pe laksanaan kebi jakan, program, d a n kegiatan Pelestarian 
Tradis i d i g u n a k a n sebagai b a h a n m a s u k a n bagi p e n y u s u n a n kebi jakan, 
program, d a n keg iatan Pelestarian Tradi s i t a h u n b e r i k u t n y a . 

BAB V I I 
PELAPORAN 

Pasal 18 

(1) B u p a t i / W a l i k o t a m e l a p o r k a n pelaksanaan p e m b i n a a n Pelestarian Tradis i d i 
wi layah kerjanya kepada G u b e r n u r . 

(2) G u b e r n u r m e l a p o r k a n pelaksanaan Pelestarian Tradi s i d i wi layah kerjanya 
kepada M e n t e r i D a l a m Negeri me la lu i Menter i . 

(3) Laporan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d a n ayat (2) d i s a m p a i k a n 
se tahun sekal i a t a u s e w a k t u - w a k t u j i k a d i p e r l u k a n . 

BAB VIII 
PENDANAAN 

Pasal 19 

(1) Pendanaan pe laksanaan Pelestarian Tradis i d i prov ins i bersumber d a r i 
anggaran pendapatan d a n belanja daerah (APBD) provins i . 

(2) Pendanaan pe laksanaan Pelestarian Tradis i d i k a b u p a t e n / k o t a bersumber 
d a r i APBD k a b u p a t e n / k o t a . 

(3) Pendanaan d a r i sumber l a i n yang sah d a n t i d a k m e n g i k a t sesuai dengan 
k e t e n t u a n p e r a t u r a n perundang-undangan . 

(4) Pemerintah dapat m e m b e r i k a n b a n t u a n pendanaan kepada Pemerintah 
Daerah prov ins i d a n Pemerintah Daerah k a b u p a t e n / k o t a sesuai dengan 
k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g a n - u n d a n g a n . 



-8 -

BAB IX 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 20 

Peraturan M e n t e r i Pendid ikan d a n Kebudayaan i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal 
d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap o r a n g mengetahuinya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan Peraturan 
Menter i Pendid ikan d a n Kebudayaan i n i dengan penempatannya d a l a m Beri ta 
Negara Republ ik Indonesia . 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 7 F e b r u a r i 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 187 

Sal inan sesuai dengan as l inya. 
Kepala Biro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pendid ikan d a n Kebudayaan, 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 3 Februar i 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

A n i N u r d i a n i Azizah 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 


